<sup>16</sup> Ed. Theod, XCIIII: *Parentes qui cogente necessitate filios suos alimentorum gratia vendiderunt, ingenuitati eorum non praeiudicant; homo enim liber pretio nullo aestimatur*.

<sup>17</sup> Ed, Theod, XCV: *Nec pro pignori filii a parentibus alicui dari possunt: et si sciens creditor ingenuos pro pignore a parentibus susceperint, in exilium habuerint, locare possunt*.

<sup>18</sup> Senza ovviamente spingersi a parlare di una reale *materna potestas*. Su questo: JOHLEN M., *Die vermögensrechtliche Stellung der weströmischen Frau in der Spätantike*,

La vigenza del Codice Teodosiano e la corrispondenza con l'*interpretatio* e norma visigotica in materia di tutela alla madre vedova non deve, tuttavia, indurre necessariamente a credere che i Goti abbiano recepito un istituto a loro del tutto estraneo. Anzi proprio il caso in esame potrebbe testimoniare un loro costume di affidare la gestione dei beni dei figli impuberi alla madre vedova, senza la necessità di una sua nomina formale, come invece richiesto dal diritto romano.

Dunque la legittimità anche nei regni gotici della tutela materna se da un lato conferma l'ipotesi che Gundihil possa essere la tutrice dei figli, dall'altro non spiega il motivo per cui si sia rivolta alla curia.

Secondo il diritto romano è un dato noto che alle donne è fatto divieto di *postulare pro aliis*, come riportato nel Digesto, ad esempio nel celebre passo di Ulpiano.

D. 50.17.2pr. (Ulp. l. 1 ad Sabinum)

Feminae ab omnibus officiis civilibus vel publicis remotae sunt et ideo nec iudicis esse possunt nec magistratum gerere nec postulare nec pro alio intervenire nec procuratore existere.

Alla donna, infatti, è consentito difendersi solo *in rem suam*, come si legge nelle *Pauli Sententiae*.

P.S. 1.1.2

Femina in rem suam cognitoriam operam suscipere non prohibetur.

La regola è confermata anche nel *Codex Theodosianus*, dove nel titolo dodicesimo "*De cognitionibus et procuratoribus*" del secondo libro s'inserisce la seguente norma di Teodosio I, tradita dal *Breviarium*.

C.Th. 2.12.5

Idem AAA. rufino p(raefecto) p(raetorio). Nullo pacto feminae aut amplius, quam sibi competit, agere aut pro aliis possunt intervenire personis. dat. IV. kal. oct. Constantinopoli, Theodos. A. III. et Abundantio v.c. coss.

INTERPRETATIO. Nulla ratione feminae amplius quam suas agendi causas habeant potestatem: nec alicuius causam a se noverint prosequendam

È incerto se tra le *suae res* possano rientrare anche gli interessi del figlio sottoposto alla sua tutela, un passo di Paolo sembrerebbe affermarlo, ma l'inciso finale (*nec quemquam qui agat habeant*) chiarisce che ciò è possibile solo nel caso in cui non vi sia nessun altro che possa stare in giudizio.